¹ Philipp. ii, 11.

rum se participem reddit. Indutus igitur et in altum sublato pane, dictoque : Sancta sanctis, ille quidem ad sacrum sacræ mensæ et vivum alimentum sanctos omnes vocat, dum dicit : Sancta sanctis.

91. *Quid significet Unus sanctus, unus Dominus, et quid per hoc doceatur.*

Populus vicissim consona voce clamat : « Unus sanctus, unus Jesus Christus in gloria Dei Patris. » Et hoc quidem, ut Paulus dicit, prædicabitur in ultima die, quando Jesu « flectetur omne genu, et omnis lingua consistebitur, quoniam Dominus Jesus est in gloria Dei Patris ». Ex hoc igitur communis unio fidelium eunctorum publicatur, et consensus ab omnibus de prædicatione incarnati Dei Filii exhibetur : qui regnabit super omnes, et regni ejus non erit finis, ut scriptum est. Quin etiam ad vocem, « Sancta sanctis, » quod respondetur, « Unus sanctus, » primum quidem ipsam Dei sanctitatem qua ex semet sanctus est, et ab eo omnibus sanctificatis sanctitate profluere annuntiat, et humilitatis causam complectitur : quasi dicatur, Quis nostrum mundus, aut quis sanctus est ? Unus solus sanctus Jesus Christus, qui benigne nos sanctificabit.

92. *Quid denotet quod in sublime divinus panis attollitur.*

Panis vero elevatio Jesu in cruce elevationem declarat ; ideo et oculis calix objicitur, qui o sacro ejus latere sanguinem simul et aquam profluentem continet.

93. *Quare in quatuor partes dividit episcopus sacrum panem, et ita illus ponat ut formam crucis referant.*

Panem etiam in quatuor partes dividit, et in modum crucis componit, et in eo crucifixum Jesum contemplatur : nec enim sublimior potest esse contemplatio quam ejus, qui cum sit Deus, excelsus pro nobis humilis factus est. Superiorem autem portionem, cum ea, forma crucis expressa, in calicem immittit, mysteriorumque unionem facit.

94. *Quare aquam ferventem affundat mysteriis sive vino consecrato.*

Post ferventem aquam in calicem injicit, quod facit status, etiam mortuum Domini, corpus, divinaque anima ab eo separata, nihilominus vivificum mansisse, divinitate nimirum operationibusque Spiritus universis ab eo nequaquam divulsis. Et quia aqua calida vitalem speciem ob calorem præbet, tempore communionis adhibetur ; ut labris admotis et sanguini communicantes, ita efficiamur, quasi e vivifico illo latere libremur. Nondum enim divinitas avulsa est, quod per introductionem et caloris contactum figuratur. Afferrunt hujus rei rationes, a summis viris aliam quoque ; verum ista nostra consideratio sufficiat.

Nam ut ex verbis ad hanc ferventis aquæ injo- A
ctioem addi solitis intelligere licet, hic quem di-
ximus Ecclesie scopus est. Ait enim, « Fervor
sancti Spiritus. »

93. *Quare ferrida aqua etiam in præsanctifica-
tis adhibetur.*

Imo vero etiam quod in præsanctificata calens
aqua inditur, hoc liquidius declarat. Non enim
foret opus, si alius esset fontis, in dona immittere,
quam quidem in perfecta missa jam ipsi calici
communis est.

96. *Quod Salvatoris sacram actionem imitatur
episcopus, quando panem in partem dividit.*

In multis vero particulas dividens panem pon-
tiffex, in eo Jesu Christi sacrificium imitatur.
« Fregit enim panem, » scriptum est, « deditque
discipulis suis. »

97. *Quomodo communicant episcopi et sacerdotes.*

Primus ipse vini communicat, et tremendo ca-
lici participat. Neque enim illi alius porrigit, nisi
forte quispiam ejus ordinis sit, pontifex vide-
licet.

98. *Quid denotet, quod communicaturi sacerdotes
osculantur episcopi dexteram genamque.*

Deinde aliis omnibus manum et genam oscu-
lantibus communionem impertitur, qua et carnis
communicationem, etiam in futuro sæculo, cum
Jesu indissolubili nexu futuram prædicat. Manus
vero et gena osculum suscipiunt, illa quidem ut
ministra et quæ tremenda illa tangit; hæc quia
instrumentum sermonis est, unde preces fiunt, et
propter charitatem communionemque in Christo;
quod et confirmat id quod tunc profertur: « Chri-
stus in medio nostrum. » Sed et præterea quia in
gena Dominus alapam sustinuit, ut et pontifex
recordari inducatur, quantæ humilitatis magistrum
se exhibuit, nec ullo modo in tam divinis magnis
que functionibus efferatur.

99. *Quare sacerdotes in bema sive sacrario ma-
nibus et labris, laici cochleario et extra bema
sunt sacra mysteria.*

Ubi porro ii qui de altari sunt juxta altare
communicaverunt, et ordini convenienter (ut et in
futura vita futurum Paulus docet: « Unusquisque,
inquit, in ordine suo »), manibus et ipsi divinum
panem acceperunt et calicem libarunt. Postmo-
dum etiam sanctissima dona populo cooperta ex-
hibentur. Quod monet, non esse fas, ut diximus,
omnes hæc aperta aspiceret. Quod si quis ad com-
munionem est paratus, etiam hic cum religione
ac timore accedens, non sine medio, sed e co-
chleari pontificia manu communicat. Postmodum
laicis sancta exhibentur, ut adorent Dominam no-
strum qui Patri offertur et immolatur, et ut fideles

1 C. r. xv, 23.

Εἶσι δὲ ἰδοὺ πρὸς τοῦτο καὶ ὑψηλοτέρων ἀνδρῶν
ἄλλοι, καὶ οὗτοι θαυμάσιοι. Ἄλλ' ὅρην ἀρξίμω
οὗτος ὁ λογισμὸς. Ὡς γὰρ ἀπὸ τοῦ ἐκπεφωμένου ἔστι
νοεῖν, ἐν τῷ τὸ ζῆλον εἰσάγεσθαι, τοῦτο ἔστιν. ὁ
εἰρήκαμεν, ὁ σκοπὸς τῆς Ἐκκλησίας. « Ζῆσι γὰρ
πνεύματος ἁγίου, » φησὶν.

289 ἑ'. Διατὶ καὶ ὕδωρ ἐν τοῖς προη-
γισμένοις εἰσάγεται.